INDICAÇÃO Nº 16/2022

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinados, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Dagoberto Nogueira Filho, Deputado Federal por

MS solicitando a apresentação de emenda destinando recursos para a

aquisição 05(cinco) aparelhos de ar condicionado, sendo 03 (três) de 36

mil BTUs e 02 (dois) de 26 mil BTUs, para atender a Escola Municipal

“Prof. Jesus José de Souza”, de Aparecida do Taboado.

      JUSTIFICATIVA

Os últimos meses têm sido de um calor

intenso em nosso Município e região. Permanecer em um espaço que não

conte com ar condicionado, principalmente durante o dia, é muito difícil. A

situação não é diferente nas salas de aula das escolas da rede municipal de

ensino que ainda não têm ar condicionado.

A direção, professores e alunos da Escola

Municipal “Prof. Jesus José de Souza” há tempos lutam para que as suas

salas de aula tenham ar condicionado. De um modo especial, podemos

constatar a necessidade urgente da aquisição de aparelhos de ar

condicionado, visando oferecer aos estudantes mais comodidade e melhores

condições de aprendizagem, pois o calor ali é escaldante.

Motivo pelo qual, indico a Vossa

Excelência, que destine recursos para a aquisição de aparelhos de ar

condicionado, para melhor atender a comunidade aparecidense que é

merecedora deste benefício.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 07 de março de 2022.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

VEREADOR